8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 335, de 04 de dezembro de 2020.
Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação,
encarregada do procedimento licitatório necessário à
contratação de empresa especializada na realização de
concursos público, visando realização de Concurso Público
para a Secretaria da Fazenda.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, no que se
refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e Entidades do Poder
Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação da empresa especializada
na realização da logística necessária à realização dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, o
artigo 51 da Lei Federal nº8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, para integrar a Comissão Especial de Licitação no senti-
do de proceder à contratação de pessoa jurídica, especializada na presta-
ção de serviços de planejamento, organização, realização, processamento
e resultado fi nal para homologação de Concurso Público para seleção de
candidatos para a Secretaria da Fazenda.
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes
servidores:
1. Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula funcional nº 54185970/3 – Pre-
sidente;
2. Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula funcional nº
20885/2;
III. Odilene Fernandes da Conceição Santos, matrícula funcional nº 1996;
1. Isaias da Costa Mota, matrícula funcional nº 5954882/1.
Art. 3º - As decisões serão tomadas e as sessões públicas realizada por
pelo menos três membros da comissão  Especial de Licitação
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 613049

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
42/2018 PUBLICADO NO DOE Nº 34.429 DE 08/12/2020.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 07/12/2020
LEIA-SE: Data da Assinatura: 16/12/2020
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 613185

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 015/2019
Processo:392.743/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 11/12/2020
Vigência: 13/12/2020 a 10/06/2021
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de SANTARÉM
Convenente: Francisco Nélio Aguiar da Silva
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 612927
Termo Aditivo: 2º
Convênio: 024/2019
Processo:438.533/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 17/12/2020
Vigência: 19/12/2020 a 16/06/2021
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de MOCAJUBA
Convenente: Cosme Macedo Pereira
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 613181

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DOS PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS
ORIUNDOS DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/2017
  A Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, designada
através do Decreto Governamental do dia 16 de junho de 2020 publicado

no DOE nº 34.256 de 17 de junho de 2020 e, no uso das atribuições de-
legadas pela Portaria nº 02/2019 – GS - SEPLAD de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, alterada pela Portaria nº 206/2020
– GS-SEPLAD, publicada no DOE nº 34.316, e após recomendação e cons-
tatação do cumprimento das exigências legais relativas ao processo pela
Consultoria Jurídica, conforme Manifestação Jurídica nº 195-2020/CJUR/
SEPLAD (seqs. 18-19), quanto ao pedido de repactuação, formulada pela
empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita
no CNPJ nº. 24.930.315/0001-04, em face do reajuste da data base da
categoria dos prestadores de serviços terceirizáveis, trabalho temporário,
limpeza e conservação ambiental do Estado do Pará, instituído pela Con-
venção Coletiva de Trabalho SEAC-PA x SINELPA 2020/2021, estabelece,
na forma prevista no Art. 7º, IX, do Decreto Estadual nº 991/2020, o rea-
juste dos valores repactuados por empregado, dispostos na Ata de Registro
de Preços Nº 011/2017, Pregão Eletrônico 02/2017, conforme o quadro
abaixo, a contar de 01 de outubro de 2020.
AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.

Empresa Benefi ciaria: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ N°. 24.930.315/0001-04

ITEM DESCRIÇÃO UND

Valor mensal
unitário por
posto: ARP
011/2017

R$

Valores unitários
máximos aplicáveis

por posto:
CCT SEAC-PA x SINEL-

PA 2018
R$

Valores unitários
máximos aplicá-
veis por posto:
CCT SEAC-PA x
SINELPA 2019

R$

Valores unitários
máximos aplicáveis

por posto:
CCT SEAC-PA x
SINELPA 2020

R$
11 COPEIRO Posto  R$  2.796,50  R$  2.882,86  R$  3.041,55  R$3.110.54
12 TELEFONISTA Posto  R$  3.477,70  R$  3.586,06  R$  3.775,95  R$3.874,03

13 CARREGADOR
40HS Posto  R$  2.748,94  R$  2.835,34  R$  2.994,05  R$3.063,06

14 JARDINEIRO Posto  R$  3.210,95  R$  3.310,02  R$  3.486,10  R$3.572,44

15 RECEPCIONISTA
44HS/SEM Posto  R$  3.339,58  R$  3.443,74  R$  3.627,53  R$3.720,29

16 RECEPCIONISTA
12X36 DIURNO Posto  R$  3.566,36  R$ 3.675,41  R$  3.852,20  R$3.598,04

17 RECEPCIONISTA
12X36 NOTURNO Posto  R$  4.422,72  R$  4.557,47  R$  4.769,26  R$4.350,12

Em, 07 de dezembro de 2020.
Josynélia Tavares Raiol
Secretária de Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 612900
PORTARIA Nº 357, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de
Dezembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de Dezembro de
2019,
Considerando a realização de concurso público para o quadro de pessoal da
Polícia Civil do Estado do Pará;
Considerando os termos do Processo no. 2020/952485;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES, como Membro
da Comissão de Concurso Público C-206, para preenchimento de cargos de
Delegado de Polícia Civil da Polícia Civil do Estado do Pará, na qualidade de
representante da Associação e Sindicato dos Delegados de Polícia Civil do
Estado do Pará/ASSINDELP/PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 de
dezembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 613074

PORTARIA Nº 419, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 6.159.359,89 (Seis Milhões, Cento e Cin-
quenta e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta e Nove Reais e Oitenta e Nove
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) ane-
xo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 419, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDEME - FESP
Inversões Financeiras 0,00 0,00 6.159.359,89 0,00 6.159.359,89

Outras Despesas
 0101 0,00 0,00 6.159.359,89 0,00 6.159.359,89